niniã vulo est, nobiscum habitare desierit, *Ad Col. 3.*  
 lisse, cõbimus meritas pœnas, nostrique  
 os & adunt tortores illi ipsi, quorum stulti  
 bi propelinitores fuerimus. Balthasaris Al-  
 am: nari singulæ voces singulæ victoriæ  
 iat, colerunt, ex nostris ad veram pieta-  
 discontem, & diuinarum rerum contempla-  
 io minonem multos erudiuit, sanauit non  
 Quotauacos ex externis, viros genere, au-  
 se est, cohoritate, opibusque præstantes cœle-  
 ernis opum secretorum commentatione,  
 e faciliõperpoliuit. non enim, vt bene Plu-  
 m despaarchus, principum virorum fugien-  
 affabiliãconuetudo est, sed expetenda po-  
 etatis cõsuetudine, & adhibito studio quærenda,  
 cuncta multo namque fructuosior humano  
 estigis generi Societas erit, si & præceptis &  
 es tenentis exemplo vnum aliquem ex  
 antes magis, qui dominantur, ac præsumunt, qui-  
 bseruante in ciuitate principem locum ob-  
 nostra ment, reddat meliorem, quàm si  
 lie colligimæ conditionis hominẽ instruat.  
 mmus iam medicus, vt idem Plutarchus *Ibidem.*  
 in semo, in oculo, qui lumen totius cor-  
 & Deuoris est, quàm in pede curando mul-  
 cum a diu se studiosiorem præbet. Et vt hic  
 Pader

*Ibidem.*

idem Plutarchus sapienter affirmat, sic  
 homo verè Philosophus in paratis  
 ac conciliandis amicis nõ diuitias  
 etat aut gloriam, neque tamen si in  
 derit in aliquem potentem, ac per  
 niosum, qui ad virtutem colendam  
 aptus esse videatur, & cuius sint mo  
 res amabiles, ipsius consuetudinibus  
 propterea refugit, quòd diuitiis & pot  
 tentia præstet. Qui enim tam prin  
 cipis, cuius admonitor est, quam  
 rum, qui principis exemplo commo  
 ti victuri benè sunt, salutem spec  
 & morum probitatem, vereri non  
 bet, ne aulicus & assentator appel  
 tur. In consolatione, in sedandis con  
 trouersis, in loquutione de Deo  
 strorum opera nemini potest esse  
 specta. Nam cum lugendi tam  
 tæ sint causæ, multi ex optimis  
 non modò plebeis, multæq; illu  
 fœminæ à nostris hominibus agr  
 dinis leuationem petere solent, ne  
 nos nostra Societas aut pigros in  
 bẽdo, si ad absentes cõsolatoricè dan  
 sint literæ, aut tardos in veniendo esse

affirma- sicubi nostra necessaria videatur  
 param- de praesentia. Illud Societas nostra  
 uitias su- suscipit, vt testamentum alicuius  
 en si in- nequatur, vt familiam regat alienam,  
 , ac per- vestitum, coloremque praescribat,  
 colendi- negotiis plane profanis implicetur.  
 s sint mo- am enim ab his muneribus abhor-  
 etudine- re debemus, quam illa amare, quae  
 itis & po- tri instituti sunt propria. Marti-  
 tam pro- Guterrius, cuius desertum sepul-  
 quam me- rum est in haereticorum terris mor-  
 comen- , & celebre in nostrorum pectori-  
 m specta- rum monumentum, in adducendis ad  
 ri non de- ritum hominibus maximè excel-  
 r appella- : illi concio authoritati, honoriq;  
 andis con- at, accedebat tacitū quoddam men-  
 e Deo no- augurium, quo qualis quisque fu-  
 est esse- ritus esset eorum, quos adibat, pra-  
 tam mu- tate videbatur. Quae ex sacris lite-  
 rina ab- sanctisq; doctoribus didicisset (di-  
 illi cult- cerat autem, cognoratque permul-  
 is regnu- ) ad facilitatem omnia referebat,  
 ne neq- que malebat minis perterrefacere,  
 ps in kri- nam ad virtutem orationis pondere,  
 rie dand- gravitate pertrahere. Non erat  
 endo esse- ne quidē assentator & blandus, neq;

Ll 3 tamen

tamen insuavis. Negare nisi quæ conueni-  
 cedi non possent, minime solebat, familiaria  
 cri nulla omnino cupiditas, augenda quasi  
 Societatis filiorum numero bonorum, quibus  
 summo flagrabat studio. Gubernanda,  
 mortem lamentari non libet, quæ iustificauit  
 hæreticis Hugonotis triumphauit, & fu-  
 quorum non tam supplex, quam Societatis  
 prius fuit, iisque admirantibus, quæ H  
 mum Deo reddidit. Nam si Societatis  
 tatis huic militiæ idcirco nomen dedit,  
 mus', vt mortem gloriosam antea quaere-  
 ramus vitæ, magis est, vt latere non re-  
 quàm vt doleamus oblatam alicuius lem-  
 nostris esse occasionem honestè mori nobis  
 riendi. Balthasarem & Martinum, contra  
 nemo diligebat, quin Societatis videretur  
 amator esset, vel fieret, neque enim de præ-  
 intus illi canebat, easque amicitias pro  
 babant, quæ verterentur in seipsos, qui vn-  
 Afficiebatur summo honore doctor, peccat  
 ille, quem nosti, quòd eum non solum congre-  
 colebant, qui diuinum aliquid percipi vultu-  
 pere, aut audire studebant, verum fratri  
 etiam, si qui fortè simulabant: multo animi  
 quòd illius opera indigerent, dominum tentia  
 frequen-

quæ consequentabant, sic affectos, atque hæc  
 plebat, familia spectantes homo aureus de  
 augens quasi colorare non potuit. Socie-  
 bonorans quidem, si non possessiones &  
 Gutta, at opinionem, & nomen am-  
 et, quæ fecit, suos à præpotentium impe-  
 nphauit, & furore defendit, utque nascenti  
 quam societati nullus perniciem machina-  
 atibus Herodes, quantum potuit, labo-  
 si Socie. Plurimi nostros adeunt sua  
 omen magis, quam quæ sunt IESU Christi  
 m antea parentes, quos mater hæc benigna  
 lætem non reiecit, sed quasi ex diuerticulo  
 n alicui semitam reuocare conatur. Qui  
 neste nobis bene meriti sunt, iis operam  
 artium nostram denegare non decet, Heli-  
 cietatis reus enim vel sponte pro Sunamitide  
 que emulatore precatorem se fore apud regem, &  
 cicias promittitæ principem promittebat. Sed  
 n seipsum qui vno aut altero per nos optato im-  
 re doctore peccato, postque primos, secundosque  
 non solum congressus temporum adhuc vide-  
 uid peruntur amici, non hominum, humilique  
 t, verum intrati cælum non suspicient, aut ab illa  
 nt: multum animi prauitate ad rectam erunt sen-  
 , domum tentiam deducendi, aut à nostris  
 frequen-

4. Reg. 4.

Ll 4 collo-

colloquiis omnino dimittendi. Non ex  
 tur tamen opera, vt inimici non la  
 qui amici esse nesciuerint. Et qu  
 niam salubris admonitionis nota  
 ræ amicitia à falsis distinguuntur  
 hominibus admonendis, atque  
 hortandis pauca quædam Plutar  
 auctore præcipiam, non quidem  
 interpres, sed vt mos mihi est, ex  
 ius magni Philosophi fontibus  
 arbitrato quantum, quoq; modo  
 debetur, hauriam.

*In libro de  
 discrimine  
 adulatoris  
 & amici.*

Primùm admonitio & grauis, &  
 libera sit: enim vero amicus ita oratio  
 nem condat, & verba perpendat,  
 etiam præcidat, vt neq; aciem  
 luce præstringuat, neque acerbitate  
 deterreat, & dolore perpungat.  
 cum plures tanquam pestes libera  
 monitioni comitentur, cauendus  
 primis est nostri amor immoderatus  
 & vindictæ, atque vltionis fugienda  
 suspicio. Non enim ij esse debemus  
 qui accusandis amicis nostrum dolorem  
 rem vlciscamur. Ille enim, quo  
 offensi amicum liberiùs arguimus

endi. Non ex benevolentia & charitate, sed  
i non ex ira atque stomacho profectus est  
. Et quod sermo. Nam inter admonitionem,  
is nota ex postulationem hoc maxime in-  
untur. est, quod illa amicorū, hęc hominis  
atque est seipsum adamantis. Non enim  
Plurimum acerb<sup>o</sup> cum debet, sed qui est cum  
quidem debet, austerus, conflat inuidiam, ut  
est, ex Hyperides dixit orator. Obiurgatio  
ibus in conumelia vacare debet, irrisione,  
modo in cacitate, & iocis ineptis. Nam re-  
prehensio, quę aut mordet, aut illudit,  
rauis, semper inutilis est, perniciofa non un-  
ita orationem: itaque liberioris ioci poenas  
endat, morte dedit Antiphō, instituta enim  
em nunc quęd Dionysium quęstione, quod es-  
acerbitate as optimum, illud, inquit, ex quo  
ngat. Harmodij & Aristogitonis statuas fe-  
libere Athenienses: laceffit usq; Diony-  
uendus illius dictum morte puniuit. Res ta-  
oderant aduen aduersę ac turbidę consolatio-  
fugientem magis, quā obiurgationem de-  
debemus derant. Sit enim inhumanus, qui  
um debet in alieno tempore obiurgans amicum,  
quo letis quasi præcipitantem impellat, quem  
guimus subleuare oportebat. Demetrius ille

Ll 5 Pha-

Phalereus cum exul à patria Thessaliam  
 inglorius viueret, accedentem Cratete  
 tem non libenter aspexit, orationem  
 enim Cynicam, atque asperam  
 tuebat. Verum ubi à Cratete  
 appellari, & consolatione Philo-  
 digna erigi se, ac confirmari  
 indignas, inquit, actiones illas,  
 gocia, quibus districti talem  
 non cognouimus. Quòd si de  
 ras, quando acerbius increpare  
 se sit, & quasi vela pandere,  
 bo temporum hoc esse, & rerum  
 rum, quæ magnitudine & gra-  
 ipsa animum ad obiurgationem  
 est, curationem instigant, atque  
 tant. Quid enim se contineat  
 si obsistendum libidini fortè sit,  
 cundia, si cupiditati animi  
 diciũ perturbanti? Solon libere  
 sum admonuit, Alcibiadem Socra-  
 Dionem Plato. Alios etiam ad  
 endum opportunos aditus mon-  
 bit occasio: quam qui de amico  
 ret amicus, elabi, ac præterire  
 net. Cauendum est autem, ne

Thales, & admonitio testes habeat,  
quod enim coram multis Pythagoras  
familiaris quendam accepisset aspe-  
ritis, laqueo sibi gulam fregit is, qui  
reprehensus: ex eo tempore Py-  
thagoras neminem alio praesente ca-  
renguit. Amicorum enim verecun-  
dum in arguendo, secretum, atque ho-  
nor habitus verecundiam gignit: qua-  
recte dictum est illud, *Admouit ca-*  
*er, ut ne quisquam exaudiat alter.* Ptole-  
mum dormitantem magister Aristo-  
teli assistentibus legatis conatus ex-  
orare sermonem adulatoribus dedit,  
qui rem secus interpretati regem ve-  
temeriter irritauerunt. Defatiga-  
tum, inquit, laboribus somnus op-  
ressit, committendum Aristomeni  
non fuit, ut tam multis, iisque ex alie-  
na republica praesentibus consopitum  
regem appellaret, dormireque non  
meret. Ergo venenatum poculum est  
illus haurire, libertatisque poenas ac-  
centiae quam grauissimas dedit. Ab-  
sistitur igitur ab obiurgante, & admonen-  
te ostentatio, absit imperium, absit  
intem-

intempestiua, nec loco ac tempore  
 circumscripta correctio. Quae enim  
 loco fiunt, quasi vitalia sunt, quae  
 na, & in opportuna, mortifera.  
 obiurgantis mores valde conducunt,  
 itaque Plato vita sua se Speusippum  
 castigare dicebat. Est etiam castigatio  
 tis modestia laudabilis, & inter ar-  
 endum sua errata vel punientis,  
 pariter agnoscentis: Socrates enim  
 nunquam alios obiurgabat, quin  
 suis etiam confiteretur erratis.  
 affecto oculo lumen splendidum  
 mouere non expedit, ita impetu  
 efferato, perturbato, frementi, in-  
 gnanti, indomito dura castigatio  
 manus afferri non debet, neque  
 monendus ante amicus est, quam  
 turbatio illa confedit. Estque vitio  
 rationi aspergenda laus, ut acerbitas  
 ipsa dulcescat, minimè autem facien-  
 dum tibi est, ut tui reprehensorem  
 cissim reprehendas, & pungentem  
 quasi repungas. Sit rara obiurgatio,  
 in re graui: cui enim leuibus in rebus  
 datur venia, is non grauatur libertatem

arguit

tempore arguendi concedit in grauibus. Et  
Quæ enim eadem monitor temperare debet nõ  
quæ iracundia & contumelia modò, sed  
verbis etiam odiosis. Ciuius existi-  
mo, si dicas, ignorasti, quàm si iniu-  
tam fecisti, nõ animaduertisti, quàm  
carpiter egisti, cum fratre certare no-  
multo lenius est, quàm fratri inui-  
entis, tunc desine. In admonendo morum,  
ingenij habenda ratio est, animo-  
rum & fortem timiditatis opinione,  
modestum, temperantem, ac modestum  
continentiæ, liberalem, ac splendi-  
dum sordium, & auaritiæ si deterrea-  
mus, ad honesta acuemus, & à turpi-  
bus depellemus. Sed hæc valent in  
hortando ad virtutem, nam in re-  
pugnando, obsistendoque viciis, præ-  
sertim si erumpendi tempus vrgeat,  
acribere nos debemus acriores. Tunc  
amicum amici partes sunt, vlcus ferro se-  
care, & vel cum dolore & cruciatu fa-  
cere medicinam. Hæc ferè Plutar-  
chus, etsi nos non verbum verbo, sed  
sensu sensa reddidimus. Sed si aurea  
magis, mi Antoni, quàm hæc ærea  
delectant,

*Petrus Rabadeneira  
lib. 5. de Vita  
P. Ignatij cap. 11.*

delectant, versandi cum externis  
berrimas leges te docebit Ignati⁹, quā  
noster historicus magna cum fide  
scribit, eas si legeris, amplius quod  
fideres, nihil erit. Enim verò si is, qui  
amici esse volumus, dies aliquot in  
uinarum rerum contemplationis  
nobis authoribus sit, rebus suis præce  
rissimè consulat, Deum enim admi  
nitorem habebit, rectorem, & ducem.  
Nisi enim tempus, spaciumq; sumit,  
seq; à negociorum fluctibus in que  
dam secessum, portumq; recipit, quod  
sibi maximè sit expediens, satis videre  
non poterit. Itaq; oratio, qua exerce  
tationes illæ persuadentur, quibus ani  
morum morbi curantur, saluberrima  
est, nihil enim tam salutare esse po  
test, quàm admonitio illa coelestis, in  
timaq; loquutio. In externis tum ad  
ducendis, tum exercendis pater Fran  
ciscus Villanoua ita excelluit, ut cum  
cum maximis, maximèq; salubribus  
concionatoribus, qui nunquam con  
cionatus est, comparare non dubite  
mus. Vale.

PATRI ANDREÆ MARTINO.

*de dno Thoma studiosissimè consecrando.*

**V**ALEM illum esse oporteat, qui Theologiam publicè interpretetur, & verbo & exemplo, mi Andrea, declaras, sed nos auctoritatibus prætermittis, quæstionem ipsam re & ratione persequemur. Qualesque Theologiæ sacræ magistros & præceptores esse cupiamus, tibi amicissimo dicam, qui iudicium mecum, & voluntate consentis. Cum enim artium reginæ magistri vitam integerrimam, doctrinam oporteat esse sanissimam, sic in utroque debet excellere, ut qui sacræ Theologiæ interpretem audierit, nihil unquam omnino dediscat, qui viderit, verum & factorum specie ipsa & pulchritudine capiatur. Reprehensionem poterit, si sit purus ab omni laque, si innocens, si mansuetus, si laudis & gloriæ contemptor, si denique religiosus & pius. Neque enim committere Theologus debet, ut scien-

scientiæ, conscientiæque dissidio  
 probissimos imitetur Pharisæos. In  
 sitatis autem nemo illum potest ar  
 ere, qui diui Thomæ sectator er  
 quiq; in statuendo, ac decernendo  
 latum quidem vnguem ab Ang  
 doctoris sententia, iudicioque dil  
 dit. In quo tibi non gratulari non  
 possum, qui cum eius Theologia, qu  
 disputat, resque agit in vtramq  
 partem, scholasque explicat, ex qu  
 dicta scholastica est, perantiquis  
 Societate sis doctor, meritò eum  
 ptorem, à quo ars hæc est perfect  
 complecteris, amas, ornas, hono  
 itaq; illi te dedis, vt cum eo errare  
 lis, quàm cum cæteris scholasticis  
 sentire. Isto enim honore, atque  
 plausu multo dignior Thomas est,  
 Plato ille, cui tantum Cicero tribue  
 vt Platonis auctoritatem, reliquor  
 Philosophorum veritati anteferra  
 Licuit olim Scoto., licuit Durando  
 scriptitare nonnulla illis aduersa, quæ  
 Thomas doctor, & sapiens, & sanctus  
 scripsit, nam & eundem Platonem  
 Dioge

1. Tuscul.

ffidio  
 aios  
 testar  
 tor er  
 nendo  
 Angu  
 que di  
 lari no  
 ogia, q  
 vtramq  
 t, ex q  
 iquus  
 eum  
 perfect  
 honori  
 errare  
 sticis  
 atque  
 as est,  
 tribue  
 liquora  
 referre  
 Duran  
 erfa, q  
 & sanct  
 atonem  
 Diog

Diogene allatrari solitum accepimus.  
 go enim tempore illi scripserunt,  
 si diui Thomæ exagitatores pro  
 ebantur, veritas iacebat in tenebris,  
 ce diuini hominis scripta se satis  
 enderant: nunc luce rebus allata,  
 Thomam in amore, Thomam sem  
 habemus in ore, cuius scripta, præ  
 rum quæ elucubratus est senior, &  
 tura absoluit ætate, pro oraculis  
 ar, studiosissimeque ab omnibus  
 leguntur. Nostra vero Societas in  
 coluendo, diligendoque Thoma  
 esse illis simillimos cupit, qui cum  
 mo Thoma non modò mente, sed  
 am veste consentiunt. Ergo nostri  
 Theologi, & quia libet, & quia neces  
 est, (iubet enim Ignatij de hoc ipso  
 ata lex) Thomam eorum præcepto  
 rum magistrum sequuntur, quibus  
 virtutes instituimur, fidei mysteria  
 docemur, res graues, magnasque  
 cognoscimus, quæ eò feliciùs addis  
 cimus quo nos & faciliores, & studio  
 flores in iis cognoscendis præbueri  
 mus, quæ de Dialecticis, Physicis &

*Diogenes  
 Laertius in  
 Vita Dioge  
 nis Cynici.*

*Constitut.  
 parte 4.  
 c. 14.*

M m      Meta-

Metaphysicis, hic idem doctor  
 gentissimè tradidit. Aristotelem enim  
 Thomas & ex obliuionis, & ex obli-  
 ritatis tenebris reuocauit ad lucem  
 sputationes, consultationes, concu-  
 nes, hortationes ex hoc fonte nas-  
 tur. Hæreses Thomas optimè labo-  
 rat, gentium errores præclare con-  
 tat, mores corrigit, & conformat ego-  
 giè, cælestia diuinitus aperit, natura  
 mirificè exponit, sui studiosos à ma-  
 dacio & calumnia pulchrè defendit.  
 Thomistas enim & sententiæ glori-  
 nobilitat, & laurea prudentiæ coro-  
 nestat. Neque verò hæc eò dispo-  
 quòd illos improbem, quibus non  
 cum sancto doctore lis est, illius  
 Scotum exprobrem, quorum in fami-  
 lia subtilis hic natus scriptor est, his-  
 nim venia dāda est, quòd pro suo  
 propugnent, illis tribuenda laus quod  
 à diuo Thoma in ea re dissentiant,  
 quam author ipse valere non voluit.  
 se enim si viueret, sine dubio reuota-  
 ret, sententiamque retexeret. In  
 quo Societatis mihi esse videtur

lecta conditio, quæ ita se scriptori-  
bus dedit, ut eos ratione magis, quam  
impetu aliquo, & studio sequatur.  
Non enim in iis, quæ ponimus, appare-  
re nouitas debet, quæ conflat inuidi-  
am, & volūtates alienat, non in vnum  
aliquem scriptorem sempiterna pro-  
fessio, quæ de præcipiendi ac docen-  
di authoritate multum detrahit: eos e-  
nim, qui in magistri verba iurarunt,  
non equidem despicio, sed nescio  
quomodo doctissimus quisque con-  
temnit. Sic seres habet, te tua dele-  
bant, me mea. Demus hæc hominum  
ingeniis, voluntatibus, & naturis, nos  
veterem Thomæ amatores simus eò  
meliores, quòd eum iustiùs, digniùsque  
reuerentur. Cuius omnia dogmata  
preter vnum aut alterum teneamus,  
mememus, defendamus. Qui secus fa-  
ciunt, eos non maledictis insectemur,  
sed argumentis conuincamus. De  
alienis loquor, nostros enim minimè  
contumendum est, temere à diuo Tho-  
ma Aquinate dissentire. Non enim  
iuuenilis mihi vnquam probari po-  
tuit

Mm 2 cuit

tuit audacia eorum, qui de rebus  
 arbitrati iudicant, & nouas, atque  
 auditas opiniones introducunt. Quos  
 Thomæ Thomistis non reclamant  
 bus, quorum valere debet authoritas,  
 videbitur esse sententia, vigeat, ro-  
 cat, vim suam obtineat. Quæ nobis  
 te oculos falsas rerum imagines con-  
 fidentia, inanitaq; constituit, è Socie-  
 tatis finibus exterminanda est, am-  
 gantiaq; pellenda, quæ tam multum  
 cogit errare. Argumentari cuiq;  
 ceat, remq; huc illuc disputando  
 here, eum, quo cum disceptes, vrgere,  
 premere, ac circumcludere, sed ita  
 eum, qui à Thoma dissentiat, non  
 sentire sentiamus. Opinionum,  
 sententiarum Thomas regula esto,  
 quam omnia dirigantur. Non equi-  
 dem dubito, quin probabilia sequan-  
 tur interdum, qui contra & dicant  
 sentiat. Sed nos ferè cum Thomam  
 ciamus: & eum, qui inter sanctorum  
 doctorum relatus est numerum, no-  
 stræ causæ patronum habeamus. Quis  
 enim aut tanto infletur errore, vo-

Thomæ iudicio anteponat suum, aut  
 sibi sit inimicus, ut in eos se laqueos  
 induere, è quibus opiniosi pe-  
 nem non facile possint explicare? Sint  
 vera sanè quæ dicunt, inuidiosa etiam,  
 suspectaq; sunt, neq; doctrinæ novi-  
 tas sine magna offensionis & iurgio-  
 rum mercede contingit. Estq; diui  
 Hieronymi vox illa præclara, melius  
 aliquid nescire securè, quàm cum  
 periculo discere. Neque alia causa est,  
 cur quidam ex nostris antiquis sapi-  
 entibus, illo eodem Hieronymo teste,  
 periculosos Philosophos hæreticorum esse  
 dixerit Patriarchas. Quæ enim quis  
 que finisset, defendebat acerrimè,  
 nilq; tam absurdum, tetrumq; fuit,  
 quin vnum aliquem pertinacissimum  
 haberet defensorem. Quem Philo-  
 sophorum morem sequuti hæretici  
 sunt, cum religionis & sapientiæ sum-  
 ma pernicie. Contendunt enim, ut  
 noua dicant, veteribusq; repugnent.  
 Equidem ut varij à nostris legantur.  
 scriptores, ut multa videant, inter sen-  
 tentias diiudicent, quædam ipsi per-

*Epistola ad  
 Eustochiū  
 de Virgini-  
 tate ser-  
 uanda.*

*Libro ad  
 Cresiphon-  
 tem aduer-  
 sus Pela-  
 gianos.*

se reperiant, veteres, recentioresque  
 libros, scriptoresque cognoscant, quom  
 in scholis dictantur, omnia nouerim  
 opto vehementer, cum hoc tamen  
 à lubricis refugiamus, solida & firma  
 quæramus. Nihil enim absonum  
 cere debet, nil probatu, creditu  
 difficile, in quo tuam consuetudin  
 mi Andrea vehementer admiro  
 cum incredibili eruditione veritat  
 que exploratione coniunctam. Ni  
 hil enim das amicitiae, nil studio,  
 tibusque largiris, sic Thomam de  
 genter euoluis, ut eorum, qui se Tho  
 mæ affectas profitentur, popularis  
 videaris, res accuratissime disputas,  
 boriosissime pendis & examinas, no  
 uitatem ferè explodis, vetustatem, id  
 est veritatem defendis acerrime. Ita  
 que discipulis author esse non desinis,  
 ne aliquo acutè concluso moueantur,  
 neue iter illud deferant, quod nostri  
 nobis maiores tritissimum relique  
 runt. Esto summum esse ingenium  
 adolescentis, qui habitat apud nos,  
 mirabilemque naturam. Num male  
 locabi

tioreſq; abitur opera, ſi quam multorum  
 cant, q; communem videt eſſe ſententiam, e-  
 nouerimſ amator ſit? in Ariſtotele, & Thoma  
 tamen uoluntatis uſitatae, receptaeque do-  
 & firmatyncerum ſe praebeat interpre-  
 num p; am, barbatiſ credat magiſtris, refellat  
 creditur gutulos, antiquitatem tueatur, ar-  
 tudineſta menta infirmet, dubitationibus oc-  
 dmiroſurraſ, ſcrupulos eximat, & ſe ab opi-  
 veritatis ſiſſimis preſentiuictu? Nec enim  
 amſ. Noſ omnes idem & ſapere & dicere poſ-  
 dio, paſim us, ut Apoſtolus admonet, niſi  
 nam ab ſaſaſ facimus, & in iudicando, atque ſta-  
 ſe Thoſtendo concordamus. Et quidem ve-  
 ulariſſeſcundia religionis cuſtos & alum-  
 putasſa ſanctitatis minimè patitur, ut ſe  
 inas, noſoleſcentuli contumaciter efferant,  
 ratem, ſimilem ſuorum magiſtrorum autho-  
 imè. Inſtatem, canoſq; deſpiciant, aliorum  
 n deſiſſimſcommentarios legant, deſcribant,  
 ueantur, ment, aliorum nunquam attingant,  
 d nolitſouis ſententiis applaudant, veteres  
 reliqueſciant & iis gradibus ad ſummam  
 geniumſloriam peruenire ſe poſſe arbitren-  
 ud noſſat. In quo eos fallit opinio, nihil  
 um maleſt, tam aduerſum ſamæ eſt, quam  
 locabi

2. ad Cor-  
 13. Ad Phi-  
 lip. 3.

Mm 4 quod

quod illi suscipiunt. In ea namq; te-  
 pora incidimus, in quibus non modo  
 antiquitatis exagitator, sed ipse etiam  
 fautor obruitur inuidiæ fluctibus, et  
 moq; se paulò altiùs extulit, quin  
 tunæ telis viuat obiectus. Quare  
 tendum est, vt non modò absurda  
 specta, & planè falsa, sed etiam in-  
 diosa fugiamus. Etsi enim quædam  
 ex coniectura pendent, de quibus  
 ter magnos viros est summa diffi-  
 sio, nullamque adhibent persuaden-  
 di necessitatem, tamen in re dubia  
 controuersa cum illis sentire nos  
 oportet, quos fama celebrat: multi  
 enim digniores Thomæ sectatores  
 sunt, vt eorum doctrina longè, late  
 que fluat, inque Europam, Asiam  
 Africamque permanet, quam Pytha-  
 goreorum, quos ita floruisse accep-  
 mus, vt nulli alij docti viderentur.  
 Quàm te monachi omnes obseruent  
 ament, honorent, quem ex omnium  
 consurrectione & plausu solidioris  
 tuæ doctrinæ fructum capias, lipsi  
 est & consoribus notum, nec enim  
 in op-

*Cic. 1. Tu-  
 scul.*

optima causa concidere potest, qui  
malas si vellet, obtinere potuisset.  
ale, & istam urbem cole, quam me-  
diligis.

VIDAM THEOLOGIE AV-  
ditori.

*De moralibus diligenter addiscendis.*

**S**OCIETATIS, mi Lodoice,  
doctrina, eruditioque omnis  
refertur ad Deum, à quo ve-  
re fonte manavit, nequideo quid  
noster scholasticus proponere  
debeat, cui per nostras leges esse  
non licet Episcopo, mercenarioue  
doctore, cui Theologiam publicè in-  
terpretanti grande stipendium quot-  
annis persoluetur. Nam laudis & glo-  
rie in tanta iudiciorum dissimilitudi-  
ne, opinionum morumq; peruersita-  
te perexiguus est fructus, & quem pro  
nihilò putare possit, vel qui religiosæ  
vite nullis legibus teneatur. Iam enim  
tempora Caietani, & Francisci Victoriæ  
tempora præterierunt, in quibus ho-  
nor artes alebat, honor inquam ab

M m 5 his,

his, qui in eodem curriculo versantur. Theologiaq; laudatores & fautores multos habebat, quos hæc arastra desiderat, quæ quod inchoatum est, & impolitur non laude tanquam voce & clamore perducit ad calcem, sed nauum in pulcro quærit, & quæ sunt perfectè elaborata reprehenduntur, Quare si sapias, eum tibi finem in addiscenda arte constitue, quem sis adipisci. Laus enim, quæ incitamentum hominum studia solet, quæque virtutem nascentem corroborat, progredientem acclamatione & favore prosequitur, iam pridem obmutuit, quæ verò ex inuidia & liuore nata iniuste eripit, quod aliis indigne agiatur, sola in usu est. Cuius nostri cietas semper fuit, & ut spero, erit mica. Hanc mi Lodoice ut pestem fugito, Theologiamq; puritatis magistram purè condiscito: & ab iis contumeliisq; defendito, quibus diuinam Theologiam quorundam leuitas deformauit. Non enim vociferandi, obtrectandi, contradicendi, dilu-

verfan-  
 s & fan-  
 ec aras  
 choarum  
 e tanquam  
 d calce  
 it, & qu  
 prehens  
 em in i  
 quem p  
 incitari  
 que vir  
 progres  
 ore prob  
 uit, qu  
 nara al  
 digne le  
 nostra S  
 erit in  
 estem f  
 tis mag  
 iis com  
 o, quib  
 ndam le  
 vocifer  
 di, dist  
 dena

di ars ista est, sed veri exquirendi,  
 nos honorandi, cum prudentissimis  
 ribusq; atque sanissimis sentiendi.  
 Disputatio non solum contumelia,  
 etiam iracundia vacare debet. Sic  
 altercando vis & acrimonia, sine  
 a friget ipsa contentio, illa ampu-  
 tur, quæ otij consumendi causa di-  
 untur, nec ad rem pertinent, sed vel  
 rogantiæ argumenta, vel silentij at-  
 e infantia videntur esse remedia.  
 que diuinitus vindicari solere. Cas-  
 mi nos docet historia. Cum enim  
 bas Moyses singulari pietate mo-  
 chus cum sanctissimo abbate Ma-  
 rario disputans, verbum paulò du-  
 us atque liberius protulisset, incon-  
 deratiam pœnas illico dedit: nam ma-  
 dæmon, à quo Dei permisso arre-  
 us fuerat, ventris facibus, quæ & se-  
 eram, & immudam eiectionem ha-  
 re solent, humanoq; stercore os, fa-  
 amq; subinde fædabat, sed Macharij  
 ecibus omnis illa dæmonis, & agi-  
 tio, & iniuriosa fæditas conquie-  
 t. Algere disputationem mini-  
 mē de-

Collat. 7.  
 cap. 27.

mè decet, neque ita tamen ardeat, in ea sit fumus & ignis. Pressum & cleatum disputatorem te esse quemque nil superuacaneum, redansq; delectet. Urgeatur aduersus resque ad viuum reseretur, sed ligant qui disputant, quatenus veritas ostendet, eatenus esse laborandum. Verendumque erit, ne per te illo, quod quærimus, ultra gressi fuerimus, aut nimis peritiam aut parum sagaces videamur. qui diutiùs quam oporteat, pugnetes, argumentantesq; persistunt, cedere nolunt, & se victos, persuaque fateri non audent, quod est laborum, aut ipso monstrata veritate splendore caligant, quod est hebetudo & tardorù: tu sic te in disputando re, vt pugnae modum adhibeas, creatque nil tibi esse antiquius veritate. Quòd si in illum incideris, nec rectè respondeat, nec quæ dicuntur, infirmet, vt re proba tia illa tua, & debilitatum, abieque confirma, stultè gloriantè, &

ardere  
um &  
esse  
m, re  
duer  
t, sed  
enus  
e labor  
t, ne  
vltra  
per  
ur. Ne  
t, pug  
stunt,  
per  
d est  
e ver  
t hebe  
urando  
beas, ap  
uis ver  
deris, q  
qua a  
e prude  
abie  
te, & op  
nibus

onis errore labentem re ipsa potius  
oderare, quam verbis, & à senten-  
prauitate & viribus & consilio de-  
te. Nemo enim tam est excors, qui  
aduersarij sui virtutem & robur  
noscat eo facilius, quò se victor gef-  
it humanius. Stupidis tamen adhi-  
anda tortura est, vt se victos fatean-  
t. Opinandi mi Ludouice, atque  
firmandi vitanda temeritas est, illa-  
e seruanda, quæ sanctus Basilius  
cuiusdam discipulos verba faciens  
lissima, grauissimaque præcepit,  
quia tibi credo esse notissima,  
remitto. In scholis explicandis,  
tentiisq; tradendis instar omnium  
tibi Sanctus Thomas ex Aquina-  
nobilissima, ex prædicatorum,  
nobiliore familia. Quia hoc præcla-  
scriptore dissentiunt, eos ne morde-  
linguæ conuitiis quasi dentibus,  
refellito argumentis. Quorum al-  
rum hominum est, alterum bestia-  
um. Ac ne illud quidem, quod cum  
mo Thoma quidam perseveranter  
firmant, reiiciendum cum iniuria  
est.

*Amphilo-  
chius in vi-  
ta dñi Ba-  
siliij.*

est. Dicant sanè quæ volent alij, one &  
 Dei parentem non solùm à culpa libus  
 etiam ab originis labe vindicent libu  
 omnisque maculæ expertem era  
 credamus, fateamur, exclamemus llon  
 que solùm secundo populo, sed nesc  
 annuente celo hæc à nobis dici heolo  
 tremur. Societas quidem quem nim in  
 ctissimum, quem sapientissimum illos  
 quem omnibus locis veritatis am cu  
 rem quendam appellat, huius cepta  
 sententiam de purissimæ Mariæ am m  
 ginis conceptione & fatu non ert n  
 bat, quam ille quo fuit ingenio, e mo  
 animo si hodie viueret, sine ca  
 mutaret. Illud te etiam atque natur  
 admoneo, perennia vt sint tua iscor  
 dia, si illum attingere scopum qu  
 quem in Theologiæ cognitione etur,  
 état, intueturque Societas. ana  
 nim aut concionari, aut publice az ne  
 pretari, aut cum hæreticis disputare es b  
 aut ad Christianam fidem ut, of  
 crorum cultores perducere nostri ing  
 sunt, sive le gendi, audiendi, erū,  
 di, commentandi, scribendi n à  
 contem

one & labore remiserint. Non sub-  
libus solum, sed multo etiam magis  
libus delectari te velim, quorum  
disputationibus profunt, con-  
fessionibus altera, estq; turpissimum  
nescire Theologos, propter qua  
theologia condiscitur. Theologi  
im indignus nomine est, qui nodos  
illos dissoluit, neque post tot anno-  
rum curriculum, post tot scripta, totq;  
acceptas quaestiones & sua & librario-  
rum manu multorum aegris animis  
fert medicinam. Atque vtinam qua  
moribus in Theologia disputan-  
tibus, ca ne cursim a tam multis disce-  
ntur. Mores enim non vetus illa  
Philosophia format & fin-  
it, quam Socrates e caelo deuocasse  
& in domos introduxisse: Chri-  
stianae Theologiae munus hoc est,  
neminem labi, errareque finit,  
bonorum, malorumque consti-  
tuta, officia describit, quam quisq; vi-  
ngredi debeat, definit, quid mor-  
tali, quid vitale demonstrat. Quae ta-  
men a multis, qui & verba ad popu-  
lum

lum faciunt, & disputantium ex  
 vociferatione & clamore comple  
 sepè ignorantur. Quæ sit in re ista  
 uersitas, illius fabella declarat, qua  
 perhibent in puteum ante oculos  
 situm, quem non prouiderat, de  
 se, cum quæ essent aliis euentura  
 prædicturum profiteretur. Nec  
 alienum, quoddam de Rhamneta à  
 interfecto Virgilius cecinit,

9. *Aneid.*

*Sic memorat, vocem q̄ premit, simul  
 superbum,*

*Rhamnetaem aggreditur, qui forte*

*Extructus toto prostabat pectore somno*

*Rex idem & regi Turno gratissimus*

*Sed non augurio potuit depellere pestem*

Extat egregium epigramma

patri Sidonij in eum aucupem,

dum aues cupidius insequutus

suspicit, viperæ morsum non

quæ cum venenum infudisset,

nem extinxit.

*Sic obit extento qui sidera respicit*

*Securus fati, quod iacet ante pedes*

Similiter mihi facere videntur

subtilia consectantes vtilia non

*Vide An-  
 dream Al-  
 ciatum in  
 emblemata  
 in lib. 3.  
 epigram-  
 matum  
 Grecor.*

um Theologos vtrumque sequi ne-  
 esse sit, ne aut in disputationibus ob-  
 tutescāt, aut in confessione balbuti-  
 re: quare da operam, vt omnia tibi  
 comparata, & prouisa, quæ sunt  
 ad intelligendum, & ad agendum,  
 necessaria, ne tibi accidat quod olim  
 Thalesi Milesio, quem in foueam de-  
 cersum vel anicula irrisit, quæ ei ne-  
 cessaria ministrabat, & cibos condie-  
 rat, hero enim vitio vertit, quod no-  
 uam cœli faciem, astraq; intentius  
 præsens periculum non ani-  
 aduertisset. Quod noster Tullius  
 nescio cuius versiculo illo re-  
 prendit.

*Quid est ante pedes nemo spectat, cœli scru-  
 tantur plagas.*

*2. de diuis.*

Nihil enim tam dedecet, quàm ho-  
 minem Theologum & eum Theolo-  
 gum, qui speculetur accerrimè de que-  
 rum naturis acutissimè disputet, à  
 moralibus controuersis imparatum,  
 consulentibus ac percontantibus re-  
 spondere non posse, hæc igitur Socie-  
 tatis Theologus discat in primis, quæ

Nn

verò

*Diogenes  
 Laertius in  
 vita Thale-  
 tis.*

verò ex iure pontificio & ex legibus  
 ad hanc rem pertinent, cognita  
 beat, explorata, comperta, ut se  
 confessionibus & consultationibus  
 expedire possit, & plurimorum  
 re conscientias, qui est omni è The  
 logia fructus vberimus'. Quadri  
 nium illud quod Societas in D. Tho  
 mæ libris euoluendis, tractatibus  
 intelligendis ponere iubet, conc  
 natoriis sententiis nec confus  
 nec conteri decet. Nam in Theologia  
 curriculo & studio versantibus illi  
 esse prima debent, vel sola potius,  
 quæ Thoma auctore traduntur. he  
 enim spinosiora assiduitatem per  
 uerantiamque desiderant. Con  
 his nixa fundamentis crescere  
 peruenire potest ad summum. Qu  
 ante quintum Theologiæ annum  
 attingi non debet. Tu siue quinq  
 siue sexto anno ad concionem adiu  
 ges animum, sine rectorum iussu  
 molire nihil. Nam si sponte in ea  
 dia incubueris, frustra fortasse labo  
 rabis, quæque furto abstuleris, reddes  
 atque

que restitues? nihil salubre, nihil  
 suam suave, quin idem coctum sit,  
 maturum. Multa tibi ad concio-  
 nandum tempestiua erunt, illa si ex-  
 spectas, fructum feres? Linum & hor-  
 deum, dicit scriptura, læsum est, cum  
 horribilis illa grando cecidisset, *ex quod Exodi. c. 9.*  
 hordeum esset virens, & linum iam follicu-  
 bus germinaret, triticum autem & far non  
 erant læsa, quia serotina erant. Vbi te-  
 nus ad concionem inuitabit, atque  
 deo pertrahet moderator, cura ut  
 sapias, & ex illorum numero sis, qui  
 que volunt, quæq; conantur, efficiunt.  
 Multa Theologiæ arcana egregio  
 concionatore disputante cognosci-  
 mus: qui tamen mutus & silens docet,  
 præ meliora. paucis contentam esse na-  
 turam, temporis ne minimam faci-  
 endam esse iacturam, Theologos de-  
 dere vilem amictum, mores facilli-  
 mos, charitatem, humanitatemque  
 perpetuam. Quidquid aduersum  
 assus attulerit, modicè ferre, quos à  
 nobis viderimus auersos cum iis ami-  
 cillimè colloqui, nec animi alienioris?

N n 2 indi-

indicia præ nobis ferre, vt Thomæ  
discipulos, & Societatis filios po-  
mus agnoscere. Noster enim  
& pater vt Theologiæ tam magister  
quàm discipulis opinionem, id est  
temeritatem eriperet, Thomam præ-  
finit, quinetiam fore sperauit, vt  
qui sapientissimi, sanctissimi que do-  
ctoris sententiis deditus esset, me-  
tem ab erroribus, voluntatem & an-  
imum à flagitio vindicaret. Quod  
præstare licet, qui cum sanctorum  
patrum, & diui Thomæ, quem tam legi-  
timè, lectione pectus impletur,  
illa non omittunt, quæ nobis etiam  
sapere declarant, legum & instituta  
obseruationem, corporis & animi  
firmitatem, mirabilem sanctimoniam,  
nostri contemptum, præclaram  
abstinentiam, taciturnitatem, ma-  
destiam, precandi assiduitatem, lacri-  
mas, ieiunia, verbera, corporis cruci-  
amenta, sine quibus specie Theologi-  
re fures improbissimi erimus, qui  
alienas fortunas inuadimus, oleum  
& operam perdimus, Societatis sume-

us profundimus, quibus illa non  
parcit, vt suos literis & virtute perpo-  
nat, cuius vtriusque rei mira vicini-  
tas est, & præclara consensio. Studia  
animi probitatis domicilia sunt, vir-  
tutis alumna studiorum, hæc vt velis ho-  
nestè viuere, vt possis illa perficiunt.  
vt consultoribus respondeas, discen-  
da Theologia est, vt Theologiæ præ-  
ceptis decretisque pareas, cole, com-  
plectereque virtutem. scire quæ recta  
sunt, quæ vera, quæ certa, quæ pro-  
babilia, quæ falsa, quæ dubia, quæ ho-  
nesta, quæ turpia nisi literis simus  
exculti non possumus, ad eorum præ-  
ceptorum, quæ cognita, perspectaq;  
sunt, rationem & normam actiones  
nostras, sensusque dirigere perfectæ  
virtutis est, hominisque & vera vi-  
dentis, & quæ diuina sint lege præscri-  
pta facientis. è libris & literis fortitu-  
dinis documenta sumuntur contra  
dolorem, temperantiæ aduersus libi-  
dinem, constantiæ contra metum,  
veritatis honestas impedit, quo min⁹ nos  
recta ratione vitiosa natura detor-

N n 3 queat.

queat. Cognita, perspectaq; scientia  
leuamur superstitione, emergimus  
erroribus, opinionum prauitates  
exuimus, non conturbamur igno-  
tione rerum, ex qua ipsa horribiles  
istunt saepe formidines, denique  
rati melius erimus, cum didicerim  
quid immensa illa bonitas requirat  
nobis, seruata quæ delapsa de caelo  
fidei regula, ad quam omnia rerum  
iudicia conformentur. Ne autē Sal-  
monis, Origenis, Tertulliani, Hosii  
magis sapientium, quàm sanctorum  
exemplo labamur, virtus cum literis  
sociata prouidebit, & mortis commis-  
sio diuturna non illius tantum, qui  
tanquam Tantali saxum semper im-  
pendet, sed eius etiam, qui quotidi-  
morimur, cauemusq; ne umbris, de-  
litiis, otio, languore, desidia, animi  
inficiamus, & opinionibus, maloque  
more delinitum molliamus. Et omni-  
no velim te cum alta cogitas, & graui-  
simis istis studiis inhæres, minuere  
opinionem scientiæ, mentem, ani-  
mumque demittere, vnamq; putare

scientiam, pietatem in  
 Deum, erga homines misericordiam, &  
 illam ardentem charitatem, qua Deus,  
 ob id ipsum quia Deus est, summè di-  
 gatur, homines autè propter Deum.  
 meminiscere Societatis te esse schola-  
 ricum, & ex illo grege esse, vnde pi-  
 catores illi sumuntur, qui homines  
 capiunt, neque maris vel monstra, vel  
 procellas extimescunt. Vale.

CVIDAM PERPETVÒ ÆGRO-  
 tanti.

*Vt vel in tam afflictâ valetudine sit ho-  
 minibus fructuosus.*

**Q**VI & agrotarent, & vno eo-  
 demque tempore benè vale-  
 rent, Alfonsè charissime, per-  
 multos in Societate cognoui. Nam  
 vel infirmo vel agro corpore valebat  
 animus, vigeat, sanus erat, nec in-  
 morbi diuturnitate deprimi poterat,  
 & graviter jacere. Vt enim ea omittam, quæ  
 quia in illis fuerunt, qui Christum ne-  
 scierunt, admirabilia non iudico, non  
 flere, non ingemiscere, non vultum.

N n 4 muta-

mutare, non commoti, debilitati, et  
 etiā; animi significationem dare,  
 quo inanis Ethnicorum ostentatio  
 fuit, tantam ex morbo quidam ex  
 stris vtilitatem perceperunt, vt fe-  
 lateris dolori, stranguriæ, torturæ,  
 dagræ magnam gratiam habere me-  
 ritò debeāt, propter quæ Deo immen-  
 tali pergrati, hominibus mirabiles  
 titerunt. Nihil est enim principium  
 Deo, qui omnem hunc mundum  
 nihilo constituit, constitutumq;  
 bernat & regit, quod in terris fiat  
 ceptius, quàm quod æquis animis  
 leratur, nihil quod homines vehem-  
 tiùs admirentur. Euenitq; per sa-  
 cam morbus salutem afferat, quam  
 nulla vnquam valetudo dare potu-  
 set. Quæ tamen optabilis cum omni-  
 bus, tum maximè religiosis esse debet  
 hominibus, qui legum suarum nisi  
 ma valetudine vtantur, obseruatores  
 & custodes esse vix possunt. Nihil  
 enim aliud, nisi cauemus, ac provide-  
 mus, hominis in religiosorū cœtu  
 uentis agrotatio est, longinqua præ-  
 sertim,

litati, quàm officij intermissio, cessa-  
a dare, onis, & tarditatis occasio, languoris  
ostentat, ospitium, inertia diuersorium, & vi-  
am ex mollioris officina. Sed morborum  
e, vt feb, duo sunt genera, alterum breue, sed  
rturz, periculosum tamen, horribile, vehe-  
abere mens, acerbū, crudele, metuendum;  
o immo, terum lene quidem & remissum,  
rabiles, sed tamen diuturnum, longinquum,  
rincipu, adherens, pertinax. Illud mortis pro-  
undum, iniquitate non solū viros religiosos  
umq; in officio continet, sed facinorosos et-  
ris fiat, um & tetros metu ipso coërcet: hoc  
animis, arditate, lentitudineq; ipsa populari-  
s vehem, us ferè prodest, quos à vitiis abstra-  
erfape, it, perfectæ vitæ amatoribus incom-  
t, quam, modare sapissimè solet, qui valetudi-  
re potu, nis recuperandæ cura in virtutis stu-  
um omni, dio languent, religionisq; officia &  
esse debe, munera oscitanter exercent. Quare  
m nisi, rar de hoc morborum genere tole-  
eruatores, ando viri grauissimi, & sanctissimi  
Nihil, adiderunt, seruanda diligenter sunt,  
provid, mali dæmonis insidias cauere possis  
coetu, nis, qui nocendi tempus nullum præ-  
qua præ, mittit. Nam cū morbus eiusmo-  
serum,

Nu. 5 di est,

di est, vt non breui opprimere, & paulatim & sensim vitam nobis pere videatur. Hippocrate, Galeno & Auicena valere iussis, cœlestis dicitur taxat est medicus implorandus, quamquamque valetudinem si sit necesse donabit, sin minus illam alteram, quae multo præstantior est, nobis superpetentibus benignissimè largietur. Nec enim decet eum, qui se Christi militem strenuum ac fortem profiteatur, dolori, & morbo succumbere, eiusque depellendi & excutiendi cupiditate nimia flagrare. Quidquid & medici & rectores nostri velint, nos facillimos præbeamus, neque committamus, vt nostra intemperantia vel collegisse morbum, vel auxilium videamur, sæpe enim dum aliquid perurum cautè comedimus, dū nos in ventum, solemūe committimus, dum in legendi, scribendi, commentandi, que studio longiùs, quàm medicina ratio sinat, progredimur, languorem morbumque protendimus, nosque ipsi vulneramus. Quid in hoc genere

re fac-

facere oporteat, medicorum est  
 scribere, aegrotorum obedire. Ne-  
 si inualetudo aut medicina, aut  
 moderata victus ratione curari non  
 possit, iacere afflictos nos decet, cum  
 testis diuo Paulo infirmitate  
 confirmetur. Quam enim pati-  
 tes simus, quam graues, quam con-  
 stantes, quam denique sapientes mor-  
 bus ostendit, eiusque interuentu au-  
 gustissimis celestibus donis mirabiliter pos-  
 sumus. Nam is, cuius semper valetu-  
 do tentatur, tolerantiae statuit docu-  
 menta, ferendiq; doloris magister est  
 melior, vtilior & commodior, quod  
 vires sunt, qui grauiter cruciari ad  
 breue tempus malint, quam morbum  
 perpetui diuturnum, in quo remissio-  
 nes multae sint. Nam doloris longinqui-  
 tas non fit sine taedio, molestia,  
 dolore, senio, canitie, morositate, &  
 alijs, quae multis partibus durior  
 sunt, quam quae vehementissimus,  
 & ardentissimus febris dolor consue-  
 rit afferre, qui aut celeriter necat,  
 aut breui consenescit. Ex quo etiam  
 effici

2. ad Corin.  
cap. 12.

et. 12. 12.

et. 12. 12.

et. 12. 12.

et. 12. 12.

effici solet, vt viri sapientes mirum  
 morbo timeant, quo torquentur  
 rimè, quàm in morbi reliquiis, ma-  
 doloris magnitudinem temporis  
 uitas consolatur, conualescendi  
 pus propter incertos casus spem habet  
 & timorem, ipsaq; mora, & tarditas  
 diseruiat. nam spes, quæ differtur,  
 fligit animam. Cumq; bona valetudo  
 vt ait Tullius, iucundior iis sit, quæ  
 graui morbo recreati sunt, quàm  
 nunquam ægro corpore fuerunt  
 etiam morbus multò asperior illis,  
 quibus vitæ longitudo proponitur,  
 quàm qui de vita desperant. Illa enim  
 sanationis vicinitas, tanquam Tantalus  
 poma, exedit animum, & intolerabilem  
 dolore cruciat, eoq; magis afficitur,  
 quò illa propius absunt, quæ haberi  
 cupiamus. Nam qui ægro corpore  
 sunt, nec vnquam conualescunt, & cum  
 morborum quibus afficiuntur, tolera-  
 rabilia genera sint, tamen sibi dissi-  
 cent, & dolore contabescunt, sicut quæ  
 enecti mento summam aquam am-  
 gunt, & valetudinis quasi Syphilis  
 pida

*Prover. 13.*

*Ad Quiri-  
 tes post re-  
 ditum.*

idem versantes, sudant, anhelant, ni-  
 untur, volunt, reuoluunt, nihilque  
 proficiunt. Et quia expectando cru-  
 amur, atque angimur, multò erit  
 non expectare, neque desiderare iu-  
 andius, salubrius, atque prudentius.  
 qui igitur ita affecti sunt, etiam atque  
 nam videntur esse admonendi, vt  
 ritium, quoad eius fieri possit, inertium  
 que defugiant: quantum enim oc-  
 cupationis, operæq; sument, tantum  
 de fastidio, deq; mœrore, & morosi-  
 tate detrahent, seq; his magnopere  
 probabunt, à quibus subleuâtur. Cùm  
 enim nihil agere non possit animus  
 ille præsertim, qui in literarum & vir-  
 tutis studiis ab initio est versatus æta-  
 tis, censeo, vt illi omnes, quibus per-  
 morbum licet, occupationes habeant  
 non molestas illas quidem, sed hone-  
 stas tamen, & cum religiosa vita con-  
 uerentes. Sunt admirabilia, quæ san-  
 ctissimus ille Gregorius Romanæ &  
 præsul, & doctor Ecclesiæ ægra sem-  
 per & infirma valetudine fecit, dixit,  
 scripsit: dux noster Ignatius effœto,  
 exhau-

*Ioannes  
 diaconus  
 in Vita S.  
 Gregorij,  
 lib. 1. c. 8.*

exhausto, imbecilloque corpore  
 decreuit, & instituit, quæ legimus,  
 feruamus, imitatur, habemus,  
 quimur: eius amicissimus, & ex  
 lis magister Ioannes Auila duode  
 ginti annos febrim passus, concie  
 batur tamen & laborabat, neque  
 illis, qui eius opera indigerent, de  
 gabat. Quintus Cicero Ciceronis  
 gni frater irruentibus Gallis fortis  
 mē restitit, & hyberna summa cum  
 laude defendit, & cum tenuissima  
 tudine esset, ut ait Cæsar, huius scripturæ  
 historia, cuius erat Cicero ipse leg  
 tus, ne nocturnum quidem sibi tempus  
 quietem relinquebat, ut ultro militum  
 concursu, ac vocibus sibi parcere cogere.  
 Solent qui in scholis pro morbis,  
 grotationibusque declamant, morbo  
 rum beneficia, & quorundam perpetuo  
 agrotantium officia proferre, nec  
 verò ea fingere ipsi, sed Æliano au  
 thore, aliisque pluribus. Primum Hieron  
 Siciliæ tyrannus prædicatur, qui  
 primò indoctissimus, cum aliquan  
 do in morbum incidisset, & otium  
 quod

Lib. 5. de  
 bello Gal  
 lico.

Lib. 4. de  
 varia hi  
 storia.

quod illi corporis imbecillitas dabat,  
doctorem hominum sermonibus  
audiendis tribuisset, literas, à quibus  
erat alienus, sic amare cœpit, ut ex  
morbo conualescens Simonidis, Pin-  
tari, Bacchylidis studiosus auditor  
erit, & quod esse consequens solet,  
perdoctus euaserit. Ptolemæi secundi  
disciplina illa non vulgaris ex hoc eo-  
dem fonte manauit, siquidem ægro-  
tans illius doctrinæ principia posuit,  
quam rectè valens & sanus absoluit.  
Theagem scribit Plato nulla alia oc-  
casionem, quàm morbi otio Philoso-  
phiæ præcepta plenè & perfectè didi-  
cisse. Nam cum eum morbus à ciui-  
um rerum procuratione prohibe-  
ret, neque nihil agere posset, contu-  
lisse ad studium sapientiæ, neque so-  
lum à corporis morbis, sed ab animi  
egritudine & tristitia respirauit.  
quid? quod etiam interdum ex mor-  
bo ipso remedia nascuntur, magnæ-  
que utilitates existunt: nam Straton-  
iliter & commodè videtur ægrotas-  
se, qui cum ex splene laboraret, reme-  
diumq;

diumque ex corporis exercitatio  
 & palæstra petere cogeretur, prima  
 eius artis beneficio valetudinem re-  
 peravit, post cum in arte processisset,  
 Olympicorum victor fuit, quæ eius  
 illis temporibus summa laus. Democri-  
 crates non prætermittitur, qui pugnavit  
 & ipse strenuus cum ex pedibus labora-  
 raret, venit ad certamen, seq; linea  
 circumscripsit, aduersariosq; tum  
 mum victores fore constituit, si se-  
 tra lineam depulissent. At illi victores  
 ab ægroto, & cum fortiter in loco  
 fisset, coronam deportauit. Libet  
 quæ de Possidonio Cicero tradit, præ-  
 dem verbis exponere. Ut intelligatur  
 quam multi illi sint, qui nos inerte  
 focioridæq; cõdemnent. *Id dicam, quod  
 solebat narrare Pompeius, se cum Rhodum  
 venisset, decedens ex Syria, audire voluisse  
 Possidonium, sed cum audisset eum graui-  
 ter esse agrum, quod vehementer eius ar-  
 tus laborarent, voluisse tamē nobilissimum  
 Philosophum visere, quem ut vidisset, et  
 salutauisset, honorificisq; verbis prosequen-  
 tus esset, molesteq; se dixisset ferre,*

*Lib. 2. Tu-  
 scul. quæst.*

um nō posset audire, at ille tu verò, inquit,  
 nes: nec committam, ut dolor corporis ef-  
 fiat, ut frustra tantus vir ad me venerit,  
 que narrabat eum grauitè & copiosè de  
 ipso nihil esse bonum, nisi quòd hone-  
 um esset, cubantem disputasse. Cumq; quasi  
 ces ei dolores admouerentur, sape dixisse,  
 nihil agis dolor, quamuis sis molestus, nun-  
 quam te esse confitebor malum. Hæc Tul-  
 ius. Ecclesiæ verò doctor & lumen  
 Ambrosius senex multa dictauit, mor-  
 que vicinus commentarios in Psal-  
 tum quadragesimum tertiū inchoa-  
 tos, quos mortis interuentu consum-  
 mare non potuit. D. Thomas in mo-  
 nasterio Fossæ nouæ, quo se ægrotans  
 ceperat, hospitem rogatu Cantica-  
 lanticorum explanauit, & vsque ad  
 extremum spiritum in tradendæ salu-  
 taris doctrinæ perpetuo labore per-  
 mansit. Salomonis verò cantum il-  
 lum eò libentiùs diuinus doctor ex-  
 posuit, quò se beatorum vocibus ac-  
 canticis propinquiorem esse cerne-  
 bat. Neque nos medicorum retra-  
 here ab honesto & moderato labore

S. Pauli-  
 nus in Vita  
 D. Ambro-  
 sij.

F. Lauren-  
 tius Surius  
 in Vita D.  
 Thoma.

O o iudi-

iudicia debent, qui sæpe loquuntur  
 ad voluntatem, & cum sanare non  
 possunt, ne omnino nil dicant, le-  
 ptiones, lectiones, & meditationes  
 interdiciunt. In quo eos, qui ita lo-  
 tiunt, (nam plurimi sunt præclari me-  
 dici, atque prudentes, quibus nollit  
 hæc admonitio non displicet) vehe-  
 menter fallit opinio. Quandoque  
 dem perennis morbus atque infa-  
 bilis vel curari, vel certè releuari  
 cupationibus solet. Magnopere  
 enim refert qualis animus in ægro  
 sit corpore: estque ipse mentis tra-  
 bitus effector valétudinis. Totum enim  
 (vt præclare disputatum est à Cæ-  
 rone, quem locum meis ægrotis  
 verbum edisci velim) *in eo est, ut  
 imperes. atque hac cogitatio quid patri-  
 tia, quid fortitudine, quid magnitudine  
 animi dignum sit, non solum animum com-  
 primit, sed ipsum etiam dolorem, neque  
 quo pacto mitiorem facit. vt enim fit in  
 pralio vt ignauus miles, ac timidus simulac  
 viderit hostem, abiecto scuto fugiat, quan-  
 tum possit, ob eamque causam pereat*

*2. Tuscul.*

nunquam etiam integro corpore, cum ei,  
 si fuerit, nil tale euenerit, sic qui doloris  
 vicem ferre non possunt, abiiciunt se, atque  
 afflicti & exanimati iacent. Qui autem  
 superintulerint, discedunt sapissimè superiores.  
 aut enim quadam animi similitudines cum  
 corpore: ut onera contentis corporibus faci-  
 lis feruntur: remissis opprimunt: simili-  
 ne animus intentione sua depellit pressum  
 onem ponderum, remissione autem sic  
 regitur, ut se nequeat extollere. & si verum  
 quærimus in omnibus officiis persequendis  
 omni est adhibenda contentio. Nil habet  
 in Alfonsè, quod addat Cassianus,  
 aut Climacus, quos scimus de vincen-  
 tis affectionibus mirificè philosopha-  
 ri. vide quàm acutè, quàm salutariter,  
 quàm nostris dogmatis conuenien-  
 ter cuncta præcipiat. Ergo viri san-  
 tissimi & egri & imbecilles non secus  
 sani, valentes, & robusti laborabant,  
 societatisq; ægroti in morborum in-  
 ducis ne balneos, rusticationes, itine-  
 ra, pharmaca, locorum mutationes,  
 amcenitates, voluptatesq; desiderent,  
 neue maturius quàm deceat, senes fiant,

ea negocia me authore quærant, que cum otio affinitatem & cognationem habere videantur, quæ ita dulcedine oblectent, ut etiam fructu ipso commendentur. Nam qui sacerdotes sunt, confessiones audire possunt multas, nec molestas, versari cum illis, qui in amore respondeant, longo intervallo verba ad populum facere, quædam obire domestica munera, lecturæ, scripturæ, meditationis effectus, modus debet, nec est verendum, quæ noxia capiti contemplatio sit, quæ nulla animi contentione fiat, quamque nullus sensuum conatus eliciat. Nam si afflictam valetudinem leuare multa solet, liber cœli suspectus, agri vitæ, riparum amœnitas, sylvarum, nemorumque lustratio, si arborum insitiones, si peregrinatio, si pagratio, si hortorum cultura delectat, neque ægrotantibus non esse salubris reperitur: cur non mens ægro, affectoque corpore refecti ac recreari poterit rerum aspectu diuinarum? præsertim ubi hæc voluntate facimus, neque expectamus dum

signo

ant, ce  
 nation  
 lcedim  
 pfo con  
 cerdos  
 ffantur  
 cum illa  
 longo in  
 facere  
 unera,  
 onis esse  
 ndum  
 quæ mul  
 uam que  
 at. Nam  
 are me  
 agri vit  
 uarū, me  
 i infir  
 io, si ho  
 grotanti  
 : cur non  
 ore refici  
 pectu di  
 volunta  
 us dum  
 signo

gno precationis dato genua cum il  
 lis, qui valent, inflectamus. His enim  
 legibus solutus æger est, qui mentem,  
 quo modo & quando potest, erigit ad  
 Deum, nec esse vlla cogitationis inten  
 te debet expressio. Satis enim habere  
 debet ægrotus, si se Deo præpotenti a  
 mant erostendat, illa que ex Lazari so  
 rorum prudentissima vsurpet epistola  
 ad humani generis vindicem & libe  
 ratorem missa: *Ecce quem amas, infirma*  
*tor.* Grauem morbum, & qui mortem,  
 que interitum minitatur, quo pacto  
 terre debeamus & ipsa nos immortali  
 tatis spes docet, & timor inferorum.  
 Istam capitis grauedinem, quæ te dies  
 noctesque vexat, & malè habet, oris  
 fragilitatem, stomachi labores cibos  
 nunquam concoquentis, corporis im  
 becillitatem, inualetudinemque per  
 petuam ita ferre, vt neque aliis grauis  
 nunquam sis, neque tibi insulsus, acer  
 bulque esse videaris, magnæ profectò  
 sapientiæ est, & virtutis egregiæ. Ita  
 que Antonius ille Madridius & sui &  
 aliorum concionator eximius Socie

*Ioannis*  
*11.6.*

Oo 3 tatis

ratis munera non illa esse solum dicebat, coqui, obsonatoris, ianitoris, ætui, Doctoris, Cõcionatoris, Rectoris Prouincialis, & cæterorum, quæ enumerare magnũ esset, quorũ omnium leges tabellis describuntur: nam ægrotorum suum esse aiebat officium, cuius leges non prætermisit. Ignauus quid enim ægritudinis tempore faciendum sit, à nostro est legislatore præscriptum. quod si præstamus iis, qui rectè valentes sua quisque munera exercent, non inuidebimus. illos enim perstrenuè certantes, nullumq; onus ac tranquillum spiritum ducentes valetudo ipsa sustentat, ex renibus, ex intestinis, ex pedibus, ex lippitudine qui laborant, qui febriculæ lento igne paulatim ac sensim confici consumiq; solent, quia valetudo naturalis lætitiæ radix exaruit, & quia in manibus nihil est, sed omnia posita longe. Deum illis verbis inelamant: *Lætifica animam serui tui*, seq; immortali Deo in tanta doloris diuturnitate sacrificant, estq; obedientiæ, & consensio-

*In examine, c. 4.  
§. 32.  
Constit.  
parte 3. c. 2.  
§. 17.*

is hostia illa gratissima. perge ita fa-  
 cere, & vel in morbo valere, constan-  
 terq; illius coeleste esse donum agno-  
 sce, tibiq; persuade, non valere melius  
 esse, neq; enim tam multorum preces  
 esse, irritaq; sunt, sed quia multo me-  
 ior tua sit in morbo cōditio, eum esse  
 patitur bonitas diuina diuturnū. quod  
 tero agritudinis ac melancholiæ, il-  
 lus inquam, quæ frustra suscipitur, ne  
 nomen quidem velis audire, tibi verè  
 ex animo gratulor. grauis mihi cre-  
 dere est, tetra, funesta, quæq; cum,  
 virtute & sapientia habitare non pos-  
 sit: hanc omnino exterminemus, illas  
 tantaxat contractiunculas relinqua-  
 mus, quas non voluntas & inuitatio  
 quædam ad mœrendum, sed morbi  
 & naturæ necessitas affert. Cura vt  
 gratia apud Deum valeas, qui enim  
 valet, is verè valet.

IACOBO PERESIO.

*De fructuosi sapientis adiutoribus.*

**N**ON possum dicere Peresi o-  
 ptime, quoquo modo hoc  
 Oo 4 acci-

accipiatur, Societatis viros domo  
 curâtes confessionum, & concionum  
 gloria carere: & si enim se non esse  
 sapientes profitentur, vel quia literas  
 non didicerunt, vel quia non ostensa-  
 uerunt, tamen quia sapientum adu-  
 tores sunt, pro sapientibus haberi so-  
 bent. Non hic de Ioanne illo Fernan-  
 des, nõ de Ludouico Almeyda loqui-  
 mur, qui sacrorum ordinum expe-  
 tes, quòd Episcopi nulli essent, à quibus  
 initiari possent, in insula Iapona  
 innumerabiles in diuina lege inili-  
 tuerunt, & fonte sacri baptismatis ab-  
 luerunt, de te, mi Iacobe, tuique  
 similibus sermo mihi est, quorum vi-  
 ta non minus salutaris, fructuosaque  
 est, quàm eorum, qui sacerdotes sunt,  
 quiq; literata virtute hominibus pro-  
 desse student. Non enim benignissi-  
 mus ille parens, quos propter se & vi-  
 det esse sollicitos, & sedulæ, operosæ,  
 officiosæque illius virginis Marthæ  
 forte contentos prolis suauitate desit-  
 tuit, liberisq; finit orbari, quorum  
 quanta gignendorum auiditas sit, Ra-  
 chelis

Luca 10.

Genes. 30. c.

chelis declarat exemplum, quæ virum  
suum Iacobum his verbis quondam  
appellabat: *Da mihi liberos, alioquin mor-*  
*iar.* Tantum dolorem & ex sororis  
fecunditate, & ex sua sterilitate capie-  
bat! Et quidem homini ad veram  
gloriam nato nil tam esse molestum  
soler, quã ita viuere, vt sibi duntaxat  
vni, nõ etiam aliis natus, & in hanc lu-  
cem susceptus esse videatur. Par-  
tus vero ille, quem mens nulla cum  
pudoris iniuria procreat, tanto est  
charior, quanto purius & dignius ge-  
neratur. cuius nostri homines præter  
ceteros percupidi, & appetentes  
sunt, nec quiescere possunt, nisi Deo,  
quem intimis sensibus amare debent,  
quamplurimos aggregent, Ecclesiæ-  
que regnum amplificent, quod exi-  
guis definir terminis dolent. qua-  
re quæ tua soboles sit mi Iacobe, qui  
cum literas didiceris, laicus tamen  
esse voluisti, quæque illorum, qui  
in cœnobiis propter Deum humana  
procurant, & quanta progenies sit,  
explicandum mihi est, illudq; ponen-

Oo 5 dum

dum in primis, de quo nemo vnquam  
 sapiens & sanus dubitauit, religio-  
 rum familias cohortes quasdam esse  
 militares, quibus pietatis, probitati-  
 que hostes oppugnantur. Christiana  
 enim ditio, quæ suis est munita pro-  
 fidiis vim arcet, irruentiumque inimi-  
 corum propulsat impetum, illius fro-  
 ta, defensaque numine, qui se in afflictis  
 rebus præsto esse futurum spondens  
 negauitque inferorum valuas, id est  
 Cacodæmonum acies tales vnquam  
 ac tantas fore, vt Ecclesiæ firmissimam  
 arcem labefactent. Cumque mona-  
 steria quasi quædam castra sint, vnde  
 milites prodeunt, quò fessireuertun-  
 tur: sacri eorundem homines quia  
 concionari, docere, scelera expiare,  
 cumque hominibus versari iubentur,  
 pugnatorum imaginem gerunt: qui  
 verò domestica curant, his militibus  
 similes sunt, qui in castris relictis sac-  
 cinas, impedimenta que custodiunt,  
 tuentur belli subsidia, iis, qui dimi-  
 cant, portum, perfugiumque parant, in-  
 columitatemque à tergo pollicentur. hos  
 illis